
                                                                 Unione Europea
                                                          REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO STUDIO

IL DIRIGENTE DELL’AREA DIREZIONE E COORDINAMENTO

 D.R.A.  N. 2378   del  04/10/2023

Oggetto:

Affidamento diretto, ai sensi art. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs 36/2023, per acquisizione degli spazi, dei 
servizi  di  logistica  e  allestimento  generali  e  delle  sale  formative  presso  il  centro  Fieristico  di  
Misterbianco (CT) nell’ambito del Progetto “Fiera Didacta Italia – Edizione Sicilia” 12-14 OTTOBRE 
2023. Approvazione contratto e trasformazione prenotazione in impegno definitivo delle somme 
sul capitolo 372514.



                                                                                          D.R.A.  N. 2378   del  04/10/2023

IL DIRIGENTE DELL’AREA DIREZIONE E COORDINAMENTO
Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo Studio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni “Armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio”;

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità applicative del  
sopracitato D.lgs n. 118/2011;

VISTA la L. n. 94 del 06.07.2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della  
spesa pubblica” che introduce l’obbligo per le PP.AA, di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165 del  
30.03.2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) 
per gli acquisti di b/s di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

VISTA la Legge n.190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 68 “Norme in  
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO il  D.lgs n.  50 del  18 aprile  2016 e ss.mm.ii.  recante “Riordino della  disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici, relativi ai lavori, servizi e forniture”;

VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, recante “disposizioni per favorire l’economia”, e, in  
particolare, l’art. 24,  rubricato “modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, per  
effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50” che, al comma 1, 
prevede che “a decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
si  applicano nel  territorio della  Regione le  disposizioni  in  esso contenute e  le  successive  
modifiche  ed integrazioni  nonché i  relativi  provvedimenti  di  attuazione,  fatte  comunque  
salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge”  e, al comma 4, che “tutti  i  
riferimenti  al  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni,  contenuti  nella  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12  e  nel  decreto  del  
Presidente  della  Regione  31  gennaio  2012,  n.  13,  si  intendono  riferiti  alle  omologhe  
disposizioni  previste  dal  decreto  legislativo  n.  50/2016  e  dai  relativi  provvedimenti  di  
attuazione”;

VISTA               la circolare n.19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della 
Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;     

VISTA la  Legge regionale  n.8  del  2018 art.  10  comma 2 “Interventi  per  l’istruzione e  l’edilizia  
scolastica”;



                                                                                          D.R.A.  N. 2378   del  04/10/2023

VISTA la  legge  regionale  14  dicembre  2019,  n.  23  "Istituzione  del  Sistema  Regionale  della 
Formazione Professionale";

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n.158, concernente “Norme di attuazione dello Statuto speciale 
della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali  
e dei controlli”;

VISTA la  legge  regionale  5  marzo  2020,  n.  7  che,  all'articolo  1,  dispone  che  “nelle  more 
dell'adeguamento del proprio ordinamento contabile ai principi statali  di armonizzazione 
contabile, la Regione continua ad applicare le disposizioni di cui agli articoli 11, commi 7, 8 
lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e successive modificazioni”;

VISTO il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della  
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in  
particolare l’art. 50 comma 1 lett. b);

VISTE le  Linee guida  n.  3  ANAC,  recanti  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico del  
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, di cui alla Determinazione n. 1096  
del 26/10/2016; 

VISTA          la  circolare  n.  11/2021  e  s.m.i.  con  la  quale  la  Ragioneria  Generale  dispone  in  merito 
all’attuazione  dell’art.  9  della  L.R.  9/2021riguardante  lo  snellimento  delle  procedure  di 
controllo da parte delle Ragionerie centrali; 

VISTO  il D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008  
n.19  –  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  ai  sensi  
dell’articolo 13, comma3, della L.R. 17703/2016 n. 3 e s.m.i. (pubblicato nella G.U.R.S.  del  
01/06/2022);

VISTA    la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 – legge di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA                  la legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;

VISTA     la  Delibera  n  106  del  1  marzo  2023,  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  
Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli  
Indicatori del Bilancio 2023-2025;

VISTO                il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023 con il quale alla Dott.ssa Giovanna Segreto dirigente di 
terza fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio e il D.A. 16 del  
20/03/2023 di approvazione del relativo contratto individuale di lavoro;

VISTO il DDG n. 2439 del 29/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il 
quale è stato conferito all’arch. Maria Concetta Caviglia l’incarico di Dirigente responsabile 
dell’Area 1 “Direzione e Coordinamento” del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e 
del Diritto allo Studio, a decorrere dal 16 giugno 2022;

VISTO l’Atto  di  indirizzo  dell’On.le  Assessore  prot.  n.  2327/GAB  del  26.05.2023  in  ordine  alla 
richiesta di un contributo finanziario per la realizzazione della seconda edizione di “Didacta 
Italia – Edizione Siciliana” in programma dal 12 al 14 ottobre 2023 presso la sede fieristica di  
“Sicilia  Fiera  Exhibition  Meeting  Hub” a  Misterbianco  (CT),  e  alla  condivisa  alta  valenza 
strategica dello svolgimento in Sicilia della fiera "Ditacta Italia" per il rilievo nazionale, la 
qualità e la peculiarità nonché per le molteplici positive ricadute sui diversi settori che la  
stessa coinvolge;



                                                                                          D.R.A.  N. 2378   del  04/10/2023

VISTO il DDG n. 1559 del 03/08/2023 con il quale è stata approvata la determina a contrarre con 
trattativa ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 35/2023,  per l’affidamento all’operatore 
economico Sicily Hub S.B.p.A. P.IVA 14045481000 con sede legale in Roma via Nizza n. 110, 
nella  qualità  di  gestore  del  centro  fieristico  di  Misterbianco  (CT),  per  un  costo  di  €.  
139.000,00  oltre  IVA,  mediante  ordine  diretto  su  MEPA,  avvalendosi  del  portale 
acquistinretepa.it, e contestualmente disposta  la prenotazione di impegno della somma di 
€  139.000,00 oltre IVA 22% per  la  somma complessiva di  €.  169.580,  00,  a  valere  sul 
capitolo di spesa 372555, codice SIOPE  ((1030202005) dello stato di previsione della spesa 
dell’Assessorato  della  Pubblica  Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  –  rubrica 
Dipartimento  dell’Istruzione  dell’Università  e  del  Diritto  allo  Studio  –  del  Bilancio  della  
Regione  Siciliana  -  esercizio  finanziario  2023,  al  fine  di  poter  procedere all’affidamento 
diretto  all’O.E  Società  Sicily  Hub  S.B.P.A.  (Sicilia  Fiera)  P.IVA  14045481000,  e   la 
prenotazione della somma di €. 40,00 a valere sul medesimo capitolo di spesa 372555, 
codice SIOPE  (1030202005) per il  pagamento all’ANAC del contributo previsto dall’art. 18 
del d.lgs. 36/23

VISTO il  contratto stipulato tramite portale “Acquistiinrete – MEPA” relativo alla trattativa N. NG 
3708392 – CIG A00ED98260 – con l’Operatore Economico SICILYHUB – Codice O.E. e C.F. : 
14045481000  con sede legale in via Nizza, 109 – Roma –  per l’importo di €. 138.999,00 
(Minor prezzo), notificato per la relativa sottoscrizione digitale da parte dell’O.E. con nota  
prot. 39305 del 20/09/2023;

VISTO il  contratto  n.  3708392  di  cui  al  Visto  precedente,  restituito   regolarmente  firmato 
digitalmente dall’Operatore Economico SICILYHUB;

RITENUTO  pertanto, di  dover procedere all’approvazione del  Contratto di  cui  alla trattativa N. NG 
3708392 – CIG A00ED98260 – stipulato con l’Operatore Economico SICILYHUB – Codice O.E. 
e  C.F.  :  14045481000   con  sede legale  in  via  Nizza,  109  –  Roma –  per  l’importo  di  €.  
138.999,00 (Minor prezzo), finalizzato alla acquisizione degli spazi dei servizi di logistica e 
allestimento generali  e delle sale formative presso il centro Fieristico di Misterbianco (CT) 
nell'ambito della manifestazione “Didacta Italia – Edizione Siciliana” che si svolgerà dal 12 al 
14 ottobre 2023;

RITENUTO altresì, di poter procedere alla trasformazione della prenotazione di impegno della somma 
complessiva di €. 169.620,00 (€ 139.000,00, più €. 30.580,00 per IVA 22% e €.40,00 per  
contributo ANAC)  di  cui  al  DDG n. 1559 del  03/08/2023, in  impegno definitivo della 
somma complessiva di €. 169.618,78 di cui €. 138.999,00 (valore contratto), €. 30.579,78 
(per IVA al 22%) ed €. 40,00 (per il pagamento all’ANAC dei contributo previsto dall’art. 18 
del d.lgs. 36/23), a valere sul capitolo di spesa 372555, codice SIOPE  (1030202005), dello 
stato di previsione della spesa dell’Assessorato della Pubblica Istruzione e della Formazione 
Professionale  –  Rubrica  2  Dipartimento  dell’Istruzione  dell’Università  e  del  Diritto  allo 
Studio – del Bilancio della Regione Siciliana es. fin 2023;

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integralmente

D E C R E T A

ART. 1
Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e



                                                                                          D.R.A.  N. 2378   del  04/10/2023

trascritte, si approva il Contratto, di cui alla trattativa - effettuata su portale Acquistiinrete – MEPA -  
N. NG 3708392 – CIG A00ED98260 ,  stipulato con l’Operatore Economico SICILYHUB – Codice O.E. e C.F.  
:  14045481000  con sede legale in via  Nizza,  109 – Roma – per l’importo di  €.  138.999,00 (Minor 
prezzo), oltre IVA al 22%, finalizzato alla acquisizione degli spazi dei servizi di logistica e all’allestimento  
generale e delle sale formative presso il Centro Fieristico di Misterbianco (CT) nell'ambito della manife-
stazione “Didacta Italia – Edizione Siciliana” che si svolgerà dal 12 al 14 ottobre 2023.

ART. 2

Si dispone, per le finalità di cui al precedente Art. 1, la trasformazione della prenotazione di impegno della 
somma complessiva di €. 169.620,00 (€ 139.000,00, più €. 30.580,00 per IVA 22% e €.40,00 per contributo 
ANAC)  di  cui  al  DDG n.  1559 del  03/08/2023,  in  impegno definitivo della  somma complessiva di  €. 
169.618,78 di  cui  €.  138.999,00 (valore  contratto),  €.  30.579,78 (per  IVA al  22%)  da destinare  all’O.E.  
SICILYHUB – Codice O.E. e C.F. : 14045481000  con sede legale in via Nizza, 109 – Roma, ed €. 40,00 da  
destinare  all’ANAC  per  il  pagamento  del  contributo  previsto  dall’art.  18  del  d.lgs.  36/23,  a  valere  sul 
capitolo di spesa 372555, codice SIOPE  (1030202005), dello stato di previsione della spesa dell’Assessorato 
della  Pubblica  Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  –  Rubrica  2  Dipartimento  dell’Istruzione 
dell’Università e del Diritto allo Studio – del Bilancio della Regione Siciliana es. fin 2023.
Per effetto di quanto sopra descritto la prenotazione di impegno della somma complessiva di €. 169.620,00 
(€ 139.000,00, più €. 30.580,00 per IVA 22% e €.40,00 per contributo ANAC)  di cui al DDG n.  1559 del 
03/08/2023, è RIDOTTA DI €. 1, 22.

ART. 3

Il  presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell’articolo 68 della legge regionale 12 
agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, non  
soggetto a registrazione della Corte dei Conti ai sensi della Legge 14/01/1994 n.20, verrà trasmesso alla 
competete Ragioneria Centrale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per il visto di competenza, 
secondo le disposizioni di cui all’art.9 della L.R. del 15 aprile 2021 n.9.

      ART.4

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui  agli articoli sopra riportati  ha scadenza entro  
l'esercizio finanziario 2023.

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

n.q. di RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Maria Concetta Caviglia

Il presente provvedimento, firmato digitalmente, è conservato presso il Dipartimento Regionale dell’Istruzione Università e Diritto  
allo Studio, ai sensi della normativa vigente, gli estremi di segnatura del repertorio sono riportati nel pdf  firmato digitalmente.


	VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b);

